Estensis,  Madrutius,  Medices,  Alciatus,  Paleotus  [et  Casti- 
glione]  :  adeoque  pro  perfecta  pontificis  electione  require- 
bantur  34  vota,  de  quibus  quinque  defuerunt  ;  sed  certe  fuit 
maximus  conquassus,  strepitus  ac  rumor  in  nocte  :  nuUus 
enim  cardinalis  quievit,  et  multi  ipsorum  fere  currebant  per 

conclave  praesertim  rev^^^  Estensis,  qui  laboravit  pro  decern 
hominibus  et  aperto  marte  quaerebat  exclusionem.  Similiter 

fecerunt  etiam  rev°^^  de  Sermoneta,  Urbinas  et  nonnulli  alii. 

Visi  fuerunt  multi  rev^^  perterriti  et  quasi  fientes,  qui,  licet 
inviti,  ibant  tamen  ad  capellam  ad  consentiendum  electioni 
fiendae,  considerantes  non  posse  ipsam  electionem  aliquo 
pacto  impedire.  Nunquam  vidi  tam  magnam  in  alicuius 

j-gymi  favorem  frequentiam,  quae  tamen  nil  profuit,  quia  sic 
datum  erat  desuper.  Credo  equidem  quod  optimus  fuisset 
pontifex  et  bene  gubemasset  Romanam  Ecclesiam. 
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Illo  sero  [diei  30]  fuerunt  visae  multae  conventiculae  et 

praticae  cardinalium  quaerentium  creare  pontificem  rev°^^°^ 
S*^  Vitalis.  Nil  tamen  factum  fuit  ;  nam  rev^^^  Borromeus 
(qui  habebat  in  posse  suo  magnam  votorum  quantitatem) 
nolebat  accedere,  licet  quidam  de  suis  libenter  accessissent. 

Dictus  vero  Borromeus  cupiebat  creare  rev^^^°^  de  Araceli ; 
sed  rev™^^  de  Altaemps  non  erat  contentus.  et  sic  fuit  diu 
praticatum  et  laboratum  in  vanum. 

Die  5*  summo  mane  hora  XIP  fuit  inceptus  magnus 
rumor  pro  creando  in  pontificem  rev°^^^  cardinalem  Sirletum, 
et  duravit,  maxima  cum  multorum  rev°^^^^"^  acceleratione 

et  concursu  usque  ad  horam  15  ;  nam  aliqui  ex  parte  rev°^ 
Borromei  adiuvabant  dictam  electionem,  multi  etiam  faventes 

j.gymo  gti  Vitalis  quaerebant  exclusionem.  Illo  interim 
j.gymus  Sforzia  publice  in  aula  Regum  dixit  rev°^°  Borromeo 
quod  nolebat  aliquo  pacto  ire  ad  rev^^^°^  Sirletum,  quia  nun- 
quam  in  tota  nocte  aliquid  de  eo  sibi  dixerat,  cum  honestum 
ipsi  videretur  quod  omnia  debuisset  scire  et  replica vit  nunquam 

nisi  coactum  iturum  dicta  ex  causa,  licet  ipsum  rev"^^°^  sum- 
mopere  diligeret  et  pontificia  dignitate  dignum  cognosceret. 

Cumque  videret  rev^^^^''  Borromeus  firmo  ac  determinato  animo 
ea  dici,  rogavit  rev-^^^°^  Sfortiam  quod  saltem  permitteret  ire 
j-gymum  ̂ g  Medicibus  :  cui  respondit  se  nunquam  prohibi- 
turum,  immo  eum  rogaturum  ut  iret  in  eius  praesentia  ;  et 
exinde  omnia  ref  igescere  ceperunt,  licet  rumor  in  totum  non 
cessaret. 

Illo  mane  ceperunt  magistratum  triduanum  rev^^  Pisanus, 
Reomanus  et  Madrutius. 

Dum  fieret  rumor  pro  eligendo  rev°^""^  Sirletum  in  pontificem 
j-gyinus  Vitellius  camerarius  ivit  ad  cameram  rev°^^  de  Medici- 

bus, cui  dixit  pontificem  iam  fuisse  creatum  et  quod  propterea 
ipse  etiam  iret  et  cum  aliis  interveniret,  qui  tumultuanter 

incepit  dicere  quod  non  per  terrorem  et  metum  fiebant  ponti- 
ficum  electiones  et  quod  nolebat  ire,  et  iratus  exivit  a  sua  cella 

sive  camera,  tertio  eidem  replicando.  Deinde  fecerunt  cir- 
culum  circa  15  cardinales  in  capitc  aulac  rcgiae  ante  cameram 

j-gyini  Reumani,  ubi  Borromeus  et  quidam  alii  rev'"'  satis 
rogarunt  rev'""'"  Farnesium  ut  secum  iret  ad  ducendum 
j-gyinum  Sirletum  ad  capellam  ut  eum  pontificem  crearent  ;  qui 
respondit  quod  sibi  non  displicebat  et  bene  scicbat  eum  fore 

dignum  pontificatu,  sed  tamen  nolebat  iri  nisi  audita  inten- 
tione  et  voluntate  suorum  consociorum  et  quod  cite  respon- 

VOL.  XVII.  25 
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deret ;  interim  autem  bene  factum  putabat  fieri  scrutinium, 
in  quo  forsan  Deus  inspirasset  quid  foret  agendum  ;  et  sic 
factum  fuit.  Nee  practermittam  quod  dum  fierent  praticae 

supradictae,  rev^^^  Sirletus,  qui  divum  Jeronimum  reprae- 
sentare  videbatur,  flebat  continue  et  rogabat  rev^^^  ipsius 
fautores  quod  desisterent  ab  incepto  nee  quaererent  ipsum  in 
pontificem  eligere,  quia  sciebat  se  non  fore  sufficientem  ad 
sustinendum  tarn  grave  pondus  et  habendum  gubemium  tan  ti 
momenti,  g^nuflexusque  in  lecto  (in  quo  infirmus  iacebat) 

indesinenter  flebat  et  rogabat  eius  familiares  ut  Deum  depre- 
carentur  supliciter  quod  non  succederet  ipsum  eligi  in  ponti- 

ficem ;  et  credo  certissime  quod  supra  dicta  ex  toto  corde 
agebat,  nam  semper  fuit  vir  exemplaris,  amator  paupertatis 

et  in  minimis  contentus,  absque  superbia,  dulcissimae,  con- 
versationis  et  denique  sanctissim.ae  vitae. 

Illo  sero  fuerunt  factae  praticae  pro  rev°^°  cardinali  Triden- 
tino,  credo  potius  ad  honorandum  eum  quam  quod  aliqua  esset 
intentio  ipsum  creandi  pontificem. 

Die  6^  ianuarii,  quae  erat  dies  Epiphaniae,  celebrarunt 
omnes  infrascripti  rev^^,  videlicet  Moronus,  Famesius,  Crispus, 
Saracenus,  S*^  Vitalis,  Pisarum,  Reumanus,  Alexandrinus, 
Sabellus,  Simonetta,  Pacecus,  Amulius,  Corrigiensis,  de 
Gambara,  Borromeus,  Gesualdus,  de  Sermoneta. 

lUa  die  post  prandium  fuit  aliqualis  rumor  in  conclave  et 

visae  fuerunt  quaedam  praticae  multorum  rev^'^"^  pontificem 
diversimode  creare  quaerentium,  in  vanum  tamien,  quia 
nondum  venerat  hora. 

Ilia  die  inter  lioram  21^^™  et  22°^^^^  omnes  rev^  iverunt 

ad  cameram  rev^^  cardinalis  Alexandrini,  quem  quasi  invitum 
et  per  vim  duxerunt  ad  capellam  Paulinam,  et  cum  vellent 
eum  eligere  in  pontificem,  tanta  erat  confusio  quod  nesciebant 
quomodo  iUud  agere  deberent  :  aliqui  enim  petebant  fabas 
ut  per  vota  fieret,  alii  dicebant  quod  portarentur  scabella  et 
alia  consueta  pro  scrutiniis,  alii  etiam,  meliorem  viam  ac 
magis  expeditam  efigentes,  dicebant  quod  pubHca  voce  danda 
essent  vota  per  quemlibet  cardinalem,  et  ita  fieri  deberet 
electio  ;  prout,  sedato  clamore  ac  magno  strepitu,  factum 
fuit.  Nam  omnes  sederunt  in  solitis  eorum  locis  et  tunc 

j-gyi^aus  decanus  stans  dixit  :  Ego  Franciscus  cardinalis 
Pisanus,  sacri  collegii  decanus,  eligo  in  summum  pontificem 
j-^ymum  (lominum  meum  Michaelem  cardinalem  Alexandrinum 

nuncupatum.      Post   eum   rev^'-^''   Moronus   similibus   verbis 
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elegit  eundem,  deinde  rev^^  omnes  infrascripti  similiter 
elegerunt,  videlicet  Tridentinus,  Farnesius,  Crispus,  de 

Perusia,  Saracenus,  S^^  Vitalis,  S^'  Clementis,  Pisarum, 

Reumanus,  Capisuccus,  de  Araceli,  Sabellus,  S^*  Georgii, 
Comarius,  Salviatus,  Simonetta,  Paceccus,  Amulius,  Corri- 
giensis,  Gambara,  Borromeus,  de  Altaemps,  Gesualdus,  de 
Sermoneta,  de  Aragonia,  Colunna,  Novocomensis,  Nicolinus, 
Patavinus,  Delphinus,  Boba,  Sforzia,  Ursinus,  Castellionensis, 

Vercellensis,  qui  etiam  tulit  votum  descripium  rev^^'  cardinalis 
Ferrerii  patrui  sui  qui  erat  podogra  impeditus  et  nomine  etiam 
ipsius  elegit,  Lomellinus,  Crassus,  Sirletus,  Urbinas,  de  Monte, 

Simoncellus,  Vitellius,  Estensis,  qui  etiam  elegit  nomine  rev^^ 
cardinalis  Ferrariensis  patrui  sui  infirmi,  Madrutius,  Medices, 
Alciatus,  Paleotus.  Quo  facto,  licet  scrutininium  fieri  debuisset 

etiam  sine  praeiudicio  electionis,  tamen  eo  omisso  omnes  rev°^^ 
surrexerunt  et  iverunt  versus  dictum  rev°^^^  Alexandrinum, 

qui  surgens,  fuit  per  rev^^"^  decanum  interrogatus  an  acceptaret 
electionem  de  se  factam  per  sacrum  collegium  ;  qui  stetit 
aliquantulum  nolens  respondere,  tandem,  sollicitatus  per